1

事 務 連 絡

令和５年３月２８日

各都道府県

財政担当課

市町村担当課   御中

地方創生担当課

経済産業省

資源エネルギー庁

中小企業庁

特別高圧で受電する中小企業等、商店街の街路灯、特別高圧で受電する工業

用水道に対する電気料金支援に向けた電力・ガス・食料品等価格高騰重点支

援地方交付金活用のお願い

日頃より経済産業行政に御理解・御協力をいただきありがとうございます。

本日、電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援地方交付金（以下「重点交付金」とい

う。）の積み増し（７，０００億円）を含むコロナ物価予備費の使用が決定されました。

これまでも、昨年９月２０日に講じられた総額６，０００億円の重点交付金を活用し、

多くの地方公共団体が地域の実情に応じたエネルギー等の価格高騰への対策を講じていた

だきました。

また、資源エネルギー庁では、電気料金に対する全国一律での支援として、ご家庭への

支援を最優先として、総合経済対策に基づき、電気・ガス価格激変緩和対策事業により、

本年２月の請求分から、低圧契約の家庭や企業等に対しては７円／ｋＷｈ、高圧契約の企

業等に対しては３．５円／ｋＷｈの値引き支援を行っております。

今日、重点交付金の積み増しを含むコロナ物価予備費の使用が決定されましたので、電

気・都市ガスの激変緩和措置の対象となっていない、電気を特別高圧契約で受電する中小

企業等に対する支援を強化することを念頭に、地方公共団体におかれましては、地域の実

情を踏まえつつ、次の①～③に挙げる需要家への電気料金支援にもご活用いただくようお

願いします。

① 特別高圧で受電する中小企業等（別添１の推奨事業メニュー⑦参照）

特別高圧で受電する中小企業等、特別高圧で受電する工業団地や商業施設等に入居

する中小企業等。中小企業で特別高圧を受電している業種の例としては、鋳物、鍛

造、製鐵、繊維、セメント等があげられる。

② 商店街の街路灯等（別添１の推奨事業メニュー⑦参照）

商店街灯、防犯灯等※一般的に低圧で受電

③ 特別高圧で受電する工業用水道（別添１の下段※２参照）

2

各都道府県におかれましては、関係部局及び都道府県内の各市区町村に対してもこの旨

周知いただきますようよろしくお願いします。

【添付資料】

（別添１）電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援地方交付金の増額・強化（新型コロナ

ウイルス感染症対応地方創生臨時交付金）

（照会先）

経済産業省資源エネルギー庁電力・ガス事業部電力産業・市場室

担当 赤松・堀井

直通 ０３－３５０１－１５２８

1

別添１

.

.

2

	（案の１）【自治体向け】地方創生交付金の中小特高特化支援要請
	（別添１）電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援地方交付金の増額・強化（新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金）